
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Bình Giang, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 19/09/2025 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025; Thực hiện sự chỉ đạo của 
Thường trực Đảng ủy xã, UBND xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch triển khai tổ 
chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
1. Tổ chức các hoạt động thiết thực, chăm lo cho trẻ em, nhất là trẻ em thuộc 

hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.. được tham gia đón Tết Trung thu vui 
tươi, bình đẳng, thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi, bổ ích, cùng nhau 
chia sẻ những mong ước về tương lai.

2. Nâng cao nhận thức trách nhiệm và sự tham gia của các cơ quan trong hệ 
thống chính trị từ xã đến cơ sở các thôn, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội 
đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em 
trong tình hình mới; Tăng cường công tác truyền thông về Luật Trẻ em, xây dựng 
môi trường sống an toàn, phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối 
nước...cho trẻ em.

3. Bố trí ngân sách, tăng cường huy động các nguồn lực trong xã hội, chú 
trọng các hoạt động thăm, tặng quà góp phần hỗ trợ, động viên trẻ em, quan tâm 
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được vui tết 
Trung thu; các hoạt động tết Trung thu phải đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, 
tiết kiệm. Huy động sự chung tay của các tổ chức chính trị, chính trị xã hội, xã 
hội nghề nghiệp tham gia tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em vui vẻ, an toàn, 
thiết thực và có ý nghĩa.

II. NỘI DUNG:
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống Trang thông tin điện tử, Đài truyền 

thanh xã, băng rôn, khẩu hiệu, các nền tảng mạng xã hội về chủ trương của Đảng, 
chính sách của Nhà nước trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em với 
các nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách 
nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tăng cường sức khỏe thể chất, giáo dục các kiến 
thức, kỹ năng đảm bảo an toàn cho trẻ em, Tổng đài bảo vệ trẻ em 111...

- Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.
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- Các thông tin về hoạt động tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ em; kịp thời 
biểu dương những trẻ em, nhất là tấm gương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 
nghèo vượt khó vươn lên, gương người tốt việc tốt, các tổ chức, cá nhân đã ủng 
hộ, đỡ đầu cho trẻ em; phê phán, lên án những hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm 
quyền trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động, vận động xã hội, thăm, tặng quà, vui chơi 
giải trí cho trẻ em

- Tổ chức hoạt động tặng quà cho trẻ em tại Đêm hội trăng rằm toàn xã, tập 
trung tại sân vận động xã Bình Giang ( xã Bồ Đề cũ) góp phần động viên trẻ em 
trên địa bàn toàn xã.

- Xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực từ các đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ 
chức thăm tặng quà cho trẻ em, nhất là trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em 
có hoàn cảnh đặc biệt, đảm bảo 100% trẻ em được vui, đón Tết Trung thu an toàn, 
bổ ích; với chủ đề “hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục 
tiêu vì trẻ em”, với phương châm “không có trẻ em nào bị bỏ lại phía sau”. 

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, lành mạnh, bổ ích mang đậm bản 
sắc dân tộc, truyền thống quê hương tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia. 
Bảo vệ trẻ em, ngăn chặn, can thiệp, xử lý kịp thời những trò chơi mang tính bạo 
lực, độc hại nguy hiểm không phù hợp với trẻ em.

- Tăng cường, chú trọng vấn đề về vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo sức 
khỏe cho trẻ em.

- Tổ chức các điểm đón Tết Trung thu "Đêm hội trăng rằm", cắm trại, liên 
hoan giao lưu văn hóa - văn nghệ, các trò chơi dân gian…cho trẻ em phù hợp với 
tình hình thực tế, trong đó tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt có cơ hội hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức hoạt động kiểm tra
Tổ chức kiểm tra các mặt hàng, sản phẩm, thực phẩm, nước giải khát và 

các đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em… nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử 
lý các trường hợp vi phạm về đảm bảo an toàn thực phẩm; các sản phẩm, đồ chơi 
độc hại, kém chất lượng, nguy hiểm không phù hợp với trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn việc tổ chức 

các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em, các hoạt động chăm sóc, trợ giúp trẻ em 
nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tham mưu hoạt động tặng quà 
cho trẻ em tại các cơ sở thôn (tập trung tại sân vận động UBND xã Bình Giang 
theo thời gian tổ chức Đêm hội trăng rằm toàn xã với chủ đề “Lồng đèn thắp 
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sáng ước mơ”). 
- Tham mưu UBND xã thành lập các Tiểu Ban tổ chức hoạt động Tết Trung 

thu năm 2025. Chuẩn bị các điều kiện về con người, cơ sở vật chất, sân khấu, loa 
đài, âm thanh, ánh sáng… để phục vụ Đêm hội trăng rằm toàn xã góp phần tổ 
chức thành công các hoạt động Tết Trung thu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của 
Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến, kiến 
thức, kỹ năng đảm bảo an toàn bảo vệ trẻ em, khỏe về thể chất, vui vẻ về tinh thần 
cho trẻ em, Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111)...

- Tổ chức đăng tải, tuyên truyền thư chúc Tết Trung thu; biểu dương những 
tấm gương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vượt khó vươn lên, gương 
người tốt việc tốt, các tổ chức, cá nhân đã ủng hộ, đỡ đầu cho trẻ em; đồng thời 
phê phán những hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp tăng cường công tác quản lý các sản phẩm văn hóa đảm 
bảo chất lượng, đặc biệt là sản phẩm đồ chơi của trẻ em; các hoạt động văn hóa 
nghệ thuật, vui chơi giải trí lành mạnh đảm bảo an toàn thiết thực và hiệu quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các cơ sở thôn tăng cường các 
hoạt động kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là các cơ sở sản 
xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Tập trung, trú trọng 
tuyên truyền về công tác phòng dịch và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trong xã tạo 
điều kiện để các em học sinh tham gia hoạt động Tết Trung thu phù hợp với tình 
hình của cơ sở thôn, cộng đồng dân cư.

- Chủ động phối hợp với các Trạm Y tế xã bảo đảm cung cấp thuốc, dịch vụ 
có chất lượng phục vụ công tác phòng bệnh, chữa bệnh cho trẻ em; đặc biệt là 
phát hiện, cấp cứu và điều trị kịp thời các bệnh dịch lây lan và ngộ độc thực phẩm 
ở trẻ em.

- Tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện của các đơn vị, cơ sở, báo cáo UBND 
xã, Sở Y tế tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 
- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở tham mưu với cấp uỷ chi bộ, cơ sở thôn lựa 

chọn địa điểm, tổ chức cắm trại và các hoạt động khác của Tết Trung thu phù hợp 
với tình hình, điều kiện của các thôn thời gian từ ngày 04/10/2025 đến ngày 
05/10/2025 (từ ngày 13/8 đến 14/8 Âm lịch). 

- Chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc, chi đoàn cơ sở thôn đẩy mạnh công tác 
giáo dục thiếu niên nhi đồng; hướng dẫn nội dung hoạt động Trại thu; lồng ghép 
hoạt động Trại thu với nâng cao chất lượng sinh hoạt Đội; phát động phong trào 
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đoàn viên, thanh niên giúp đỡ, ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc 
hộ nghèo, cận nghèo trong dịp Tết Trung thu. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn tổ chức 
hoạt động văn nghệ Đêm hội trăng rằm toàn xã với chủ đề “ Lồng đèn thắp sáng 
ước mơ” vào 19 giờ ngày 04/10/2025 (tức ngày 13 tháng 8 Âm lịch, thứ 7) tại sân 
vận động xã Bình Giang, tổ chức triển khai đảm bảo mỗi cơ sở thôn đăng ký tham 
gia 01 tiết mục văn nghệ do thanh thiếu niên, nhi đồng biểu diễn, thời lượng tối 
đa khoảng 7 phút .

* Lưu ý: Trường hợp thời tiết mưa lớn, thì Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt 
động Tết Trung thu sẽ quyết định phương án cho phù hợp với thực tế.

3. Công an xã: Tăng cường các hoạt động nghiệp vụ đảm bảo an ninh trật 
tự an toàn xã hội, đặc biệt là công tác đảm bảo an toàn giao thông tại các khu vực 
trường học, khu vui chơi, giải trí, tại các điểm tổ chức Trung thu tại xã, tại thôn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong 
xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là
phòng, chống xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích đối với trẻ em.

- Tăng cường chỉ đạo, phối hợp với Ban tổ chức trong các hoạt động Tết 
Trung thu; vận động các nguồn lực, hỗ trợ, thăm hỏi cho trẻ em có hoàn cảnh đặc 
biệt, khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết Trung thu.

5. Các Trường học trên địa bàn xã
- Căn cứ vào nguồn lực và điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động đón Tết 

Trung thu như cắm trại, liên hoan giao lưu văn hóa - văn nghệ, các trò chơi dân 
gian …cho học sinh tại các đơn vị (nếu có) đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, 
tiết kiệm, thời gian tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu kết thúc trước ngày 
05/10/2025 (tức ngày 14/8 Âm lịch).

6. Phòng Kinh tế xã
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các cơ sở thôn tăng cường công tác kiểm 

tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh 
các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản 
giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em…

- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Tết Trung 
thu, hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

7. Các đơn vị thôn
- Chủ động báo cáo cấp uỷ chi bộ, xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo tổ 

chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em như: cắm trại, liên hoan giao lưu 
văn hóa - văn nghệ, các trò chơi dân gian…phù hợp với điều kiện, tình hình thực 
tế của thôn.



5

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến dưới nhiều hình thức..về nội dung các văn 
bản, chính sách về trẻ em, các gương người tốt, việc tốt trong công tác chăm sóc, 
bảo vệ trẻ em; thư chúc Tết Trung thu..

- Tăng cường phối hợp các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao 
thông, đặc biệt là trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn thôn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia, tổ chức kiểm tra về 
vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương trình trực 
tuyến có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, 
không phù hợp với trẻ em trên địa bàn thôn.

- Báo cáo cấp uỷ chi bộ thôn, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã chỉ 
đạo các chi đoàn cơ sở thôn đăng ký, tham gia 01 tiết mục văn nghệ do thanh thiếu 
niên, nhi đồng biểu diễn tại Đêm hội trăng rằm toàn xã theo quy định. Tăng cường 
quản lý học sinh tại cơ sở thôn trong hoạt động trại thu, gắn hoạt động trại thu với 
triển khai các hoạt động thực hiện chủ đề năm học mới, tìm hiểu lịch sử, giáo dục 
bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho học sinh.

- Quan tâm bố trí kinh phí, vận động nguồn lực từ các đơn vị, tổ chức, cá 
nhân tham gia tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình, điều kiện 
trên địa bàn thôn, quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, 
cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo đang được điều trị tại các cơ sở y tế... 
đảm bảo 100% trẻ em trên địa bàn thôn đều được vui Tết Trung thu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Yêu cầu lãnh đạo các 
cơ quan, đơn vị liên quan, Các cơ sở thôn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả tổ 
chức các hoạt động Tết Trung thu về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội tổng 
hợp) trước ngày 15/10/2025./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- MTTQVN xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Đài Truyền thanh xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Chu Phương
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PHỤ LỤC
Thăm tặng quà Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã Bình Giang năm 2025

( Kèm theo Kế hoạch     /KH-UBND ngày    tháng 9 năm 2025 của UBND xã Bình Giang)

STT Thành phần đoàn Địa điểm thăm tặng quà Ghi chú

Đoàn 1

Mời đồng chí Nguyễn Quang Nghiệp
Bí thư Đảng ủy- CT HĐND xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Trần Văn Thìn – TVĐU – Trưởng Công an xã
- Đ/c Trần Hải Quân – ĐUV – Chánh VPĐU xã
- Đ/c Hữu Duy Luân – Phó CVP ĐU xã
- Đ/c Lê Thị Mai, ĐUV- Phó ban VHXH, HĐND xã
- Đ/c Trần Thị Hoài- Chuyên viên TTHCC xã           ( Thư ký đoàn)
- Đ/c Trần Đại Nghĩa – Hiệu trưởng Trường THCS Bồ Đề
- Đ/c Nguyễn Thế Hà – GĐ HTX Vũ Thành

Thôn 1,2,3 Vũ Bản

Đoàn 2

Mời đồng chí Nguyễn Xuân Hoan
Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Nguyễn Văn Duy – TVĐU, Trưởng ban XDĐ
- Đ/c Nguyễn Văn An – TVĐU, CHT Ban CHQS xã
- Đ/c Trần Ngọc Doanh, Chuyên viên VP ĐU xã          ( Thư ký đoàn)
- Đ/c Đỗ Thị Ngọc, ĐUV – Phó Ban KTNS, HĐND xã
- Đ/c Nguyễn Thị Kim Dung – Chuyên viên Phòng VHXH xã
- Đ/c Trần Thị Hương – Hiệu trưởng Trường TH Vũ Bản
- Đ/c Trần Ngọc Oanh – GĐ HTXDVNN Vụ Bản

Thôn 4,5 Vũ Bản

Đoàn 3

Mời đồng chí Trần Văn Thắng
Thường vụ Đảng ủy – Phó CT UBND xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Nguyễn Văn Khanh - TVĐU, CT UBMTTQ xã
- Đ/c Trần Viết Cường - ĐUV, Phó CTUB MTTQ xã
- Đ/c Khổng Đức Liêm CV VP HĐND - UBND xã        ( Thư ký đoàn)
- Đ/c  Đỗ Thời Châm - Trưởng trạm Y tế Vũ Bản
- Đ/c Lê Thị Yến – Hiệu trưởng Trường Mầm non Vũ Bản
- Đ/c Đặng Văn Minh – PGĐ HTXDVNN Vũ Thành

Thôn 6,7 Vũ Bản
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- Đ/c Nguyễn Trọng Quang- PGĐ HTXDVNN Vụ Bản
Mời đồng chí Nguyễn Thị Hồng Hạnh

Thường vụ Đảng ủy, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy làm Trưởng đoàn
- Đ/c Trần Ngọc Hà – ĐUV, Phó GĐTTHCC
- Đ/c Trần Thị Thu Thúy –ĐUV, CT HLHPN xã
- Đ/c Trần Mạnh Hà – HT Trường THCS Bồ Đề
- Đ/c Nguyễn Thị Là – Hiệu Trưởng Trường Mầm non Bồ Đề
- Đ/c Nguyễn Trung Hướng – Cv VPHĐND, UBND xã ( Thư ký đoàn)
- Đ/c Đại diện Ban GĐ HTXDVNN Bồ Đề

Thôn 1,2,3 Bồ Đề

Đoàn 4

Mời đồng chí Trần Quốc Dũng
Thường vụ Đảng ủy, Phó CTHĐND xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Trần Thiện Huy –ĐUV, Bí thư Đoàn TNCSHCM xã
- Đ/c Trần Văn Hưng – Phó Trưởng phòng Kinh tế
- Đ/c Nguyễn Đắc Cường – HT Trường TH Bồ Đề
- Đ/c Trần Thị Thanh, Chuyên viên VPHĐND, UBND xã ( Thư ký đoàn)
- Đ/c Nguyễn Thị Ánh Hồng – BTCB Trạm Y tế Bồ Đề
- Đ/c Trần Đình Tuấn – GĐ HTXDVNN Bồ Đề

Thôn 4,5 Bồ Đề

Đoàn 5

Mời đồng chí Chu Phương
Phó bí thư Đảng ủy, CT UBND xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Trần Xuân Đang- ĐUV, PCN UBKT Đảng ủy xã
- Đ/c Trần Văn Thạch – ĐUV, Chánh VPHĐND-UBND xã
- Đ/c Trần Hoàng Anh - ĐUV, Trưởng Phòng VHXH xã
- Đ/c Hà Thị Ngân- Chuyên viên VP HĐND-UBND xã  (Thư ký đoàn)
- Đ/c Trần Thị Lê – Chuyên viên Phòng VHXH xã
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thu – Hiệu trưởng trường MN An Ninh
- Đ/c Trần Công Văn – Trưởng Trạm Y tế An Ninh
- Đ/c Trương Đình Quang – GĐ HTXDVNN An Ninh

Thôn An Tâm, An Phong
( An Ninh)

Đoàn 6

Mời đồng chí Nguyễn Trọng Tuấn
Thường vụ Đảng ủy, Phó CTUBND xã làm Trưởng đoàn

- Đ/c Lê Thị Ngần –ĐUV, Phó Ban XDĐ
- Đ/c Trần Thị Đông – Chuyên viên Phòng VHXH xã   ( Thư ký đoàn)

Thôn An Thuận, An Tiến
( An Ninh)
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- Đ/c Trần Quang Thưởng – Chuyên viên MTTQ xã
- Đ/c Trần Đức Thuần – ĐUV, Hiệu trưởng Trường THCS An Ninh
- Đ/c Trần Văn Mạn – Hiệu trưởng Trường Tiểu học An Ninh
- Đ/c Trần Hữu Phẩm – Phó GĐ HTXDVNN An Ninh

- Mức quà tặng: Quà tặng cho các đơn vị thôn: 2.000.000đ/thôn ( Gồm 2000.000đ tiền mặt và 01 thùng quà )
- Thời gian: Dự kiến ngày 05 tháng 10 năm 2025( tức 14/8 âm lịch, Chủ Nhật)

Thời gian cụ thể do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
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